


















 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

 
 

 
 
 

COMUNE DI ZERMEGHEDO 
 

PROVINCIA DI VICENZA 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE, SCADENZE TARI  ANNO 2024. 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 20:30 , a seguito di 

convocazione del Sindaco, mediante lettera recapitata nelle forme e nei modi di legge, si è oggi 

riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria di Prima Convocazione, sotto la presidenza del 

Sig, ALBIERO LUCA e la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE FINELLI DOTT. 

PASQUALE: 

Eseguito l’appello è quanto segue: 
 Presenti / Assenti 
ALBIERO LUCA Presente 
MARINI LUCA Presente 
CRACCO SIMONE Assente 
TOFFAN GIACOMO Presente 
VOLPIANA MARCELLINO Presente 
BATTIVELLO SILVIA Presente 
RUSSO SOFIA ELENA Presente 
CASTEGNARO SARA Presente 
ORLANDI RINO Presente 
RASIA DANI DIEGO Presente 
COSTANTINI LUCIO RENATO Presente 

Presenti n.   10 - Assenti n.    1 
 

Il Presidente ALBIERO LUCA,  riconosciuta legale l’adunanza,  dichiara aperta la seduta. 

COPIA

Deliberazione n. 6



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

 
 
Su proposta dell’ufficio competente il Sindaco, 
PREMESSO: 
- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, ha introdotto l’Imposta 
Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014 ed ha previsto un’articolazione della nuova 
imposta comunale in tre diverse entrate (IMU – TASI – TARI), disciplinate dalle disposizioni contenute 
nei commi da 639 a 705; 
- che la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) all’articolo 1, comma 738, ha 
soppresso la I.U.C. per le componenti IMU e TASI, lasciando in vigore le disposizioni relative alla TARI 
dai commi da 641 a 668 della legge 147/2013; 
-che il regolamento per la Tari è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 
31.05.2023; 
CONSIDERATO CHE LA TARI: 
- opera in sostituzione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares ) di cui all'articolo 14 del 
decreto legge n. 201/2011, abrogato dall'articolo 1, comma 704, della legge 147/2013; 
- deve garantire l'integrale copertura dei costi del servizio; 
- assume natura tributaria; 
- fa salva l'applicazione del tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell'ambiente di cui all'articolo 19 del decreto legislativo n. 504/1992; 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 1, commi 527-528, della Legge n. 205/2017, ha attribuito all’ARERA (Autorità di regolazione 
per energia, reti e ambiente) diverse funzioni in materia di regolazione e controllo nell’ambito del servizio 
di gestione rifiuti; 
- che tale autorità con deliberazione n. 443/2019 del 31/10/2019 ha approvato il nuovo metodo tariffario 
del servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR), apportando molte novità al sistema di costruzione del 
Piano Economico Finanziario per il periodo 2018-2021 (PEF); 
- che con successiva deliberazione n. 363/2021, Arera ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, 
per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche nell'elaborazione del 
PEF; 
- che il metodo MTR-2 tariffario non si esprime sul concreto metodo di calcolo delle tariffe, cosicché per 
tale aspetto resta applicabile il Dpr n. 158/1999, ossia il metodo normalizzato ancorato su coefficienti 
potenziali di produzione del rifiuto, da applicare in assenza di un sistema di monitoraggio realizzato sullo 
specifico territorio; 
- che sulla base dei criteri previsti dal suddetto decreto restano applicabili le seguenti modalità di 
attribuzione dei costi: 
- suddivisione dei costi fra le utenze domestiche e non domestiche, in continuità con i criteri di cui alla 
normativa vigente; 
- della determinazione dei corrispettivi da applicare all’utenza finale, in coerenza con le tabelle previste 
dal D.P.R. n. 158/99; 
TENUTO CONTO, ai fini della determinazione della tariffa: 
- che il Comune applica la tariffa secondo il metodo normalizzato di cui al D.P.R. n. 158/1999, già a far 
data dal 2013; 
- che con proposta di delibera in data odierna, al precedente punto dell'ordine del giorno, i Consiglio 
comunale ha preso atto del piano economico finanziario per la gestione dei rifiuti solidi urbani per il 
periodo 2022-2025 per l'anno 2024 e validato dal Consiglio di Bacino “ Vicenza” con delibera del 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

comitato n. 09 del 09.04.2024; 

  importo Incidenza 
percentuale  

Parte fissa PEF + 46.340,00 
 

Contributo Miur istituzioni  
scolastiche di cui all’art 33-bis del 
D.L. n.248/2007 
 

- 979,00 
 

Totale parte fissa  45.360,00 23,67% 

Parte variabile pef  + 146.197,00 
 

Totale parte variabile  
 

 146.197,00 76,33% 

Totale generale   191.557,00 100% 

- che la tariffa è composta da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del 
servizio di gestione dei rifiuti, riferite in particolare agli investimenti per le opere ed i relativi 
ammortamenti, e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei 
costi di gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio. 
La tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in 
relazione agli usi ed alla tipologia di attività; 
- che il comma 652 dell’articolo 1 della legge, 27.12.2013, n. 147 e ss.mm.ii. così dispone: “omissis 
“Nelle more della revisione del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 
1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe 
il comune può prevedere, per gli anni a decorrere dal 2014 e fino a diversa regolamentazione disposta 
dall'autorità di regolazione per energia, reti ed ambiente, ai sensi dell'articolo 1, comma 527, della legge 
27.12.2017, n. 205, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o 
superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle 
tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1” omissis.... e dato atto che per le categorie non domestiche n. 16 
17 e 20  sono stati usati  i coefficienti minimi kc e kd di parte fissa e variabile; 
- che la parte fissa va aumentata delle quote di agevolazione delle utenze domestiche e non domestiche 
(quali riduzioni per compostaggio, uso discontinuo e delle aziende uscite dal servizio pubblico), quote a 
carico del PEF stesso, che per l’anno 2024 ammontano a € 4.885,00 inserite in costi vari della parte fissa; 
PRESO ATTO della ripartizione dei costi fra i due tipi di utenze domestiche e non domestiche basata sui 
dati della correlativa entrata ruolo Tarsu che si attestano come sotto specificato e precisamente: 
 

Utenze domestiche 60,00% 
 

Utenze non domestiche 40,00% 
 

Totale  100% 

 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

Per cui così suddivisa: 
 

 2024 60% 40% 

 % Importi da PEF Utenze 
domestiche 

Utenze non 
domestiche  

Tariffa fissa 23,67% 45.360,00 27.216,00 18.144,00 

Tariffa variabile  76,33 146.197,00 87.718,00 58.479,00 

 100% €. 191.557,00 114.934,00 76.623,00 

 
TENUTO CONTO che le utenze domestiche sono a loro volta suddivise in 6 (sei) sottocategorie definite 
in base al numero dei componenti del nucleo familiare, mentre le utenze non domestiche sono suddivise 
in 21 (ventuno) categorie, così come previste dal richiamato D.P.R. n. 158/1999; 
 
RILEVATO, pertanto, che le tariffe per ogni categoria o sottocategoria omogenea sono determinate dal 
Comune, moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, per uno o più 
coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti, avvalendosi della possibilità di applicare le 
semplificazioni sopra ricordate; 
 
VISTO che le tariffe risultano essere quelle allegate al presente atto quale “allegato B” e che vengono 
accompagnate da una relazione quale allegato A); 
 

PRESO ATTO: 
-) che la delibera di Arera 15/2022 prevede che: 
- il gestore della attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti è tenuto ad inviare almeno una volta 
all'anno il documento di riscossione secondo le modalità e con i contenuti prescritti agli articoli 4, 5, 6, 7 
e 8 del TITR fatta salva la possibilità per il gestore, in accordo con l'ente territorialmente competente, di 
prevedere una maggiore frequenza di invio del documento di riscossione, comunque, non superiore al 
bimestre; 
- in presenza di una riscossione annuale, il gestore della attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti 
è tenuto a garantire all'utente almeno due rate di pagamento, ferma restando la facoltà del medesimo 
utente di pagare in una unica soluzione; 
-) che l'art.15-bis del D.L. n. 34/2019, convertito con modificazioni dalla legge 28.6.2019, n. 58, prevede 
che a decorrere dall’anno di imposta 2020 i versamenti dei tributi diversi dall’imposta di soggiorno, 
dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU, e dalla TASI, la cui scadenza è fissata dal comune prima 
del primo dicembre di ciascun anno, devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno 
precedente; 
-) della opportunità di introitare comunque entro l’anno corrente la tassa rifiuti, al fine di scongiurare 
eventuali conseguenze negative per l’Ente in termini di cassa, e ritenuto pertanto per l’anno 2024 di 
prevedere le seguenti scadenze: 

Scadenze rate   

Prima rata e unica soluzione  30 settembre  

Seconda rata  31 ottobre  

DATO ATTO  
-che con l’applicazione dei coefficienti sopra indicati e sulla base dei dati sopra esposti l’elaborazione 
delle tariffe con il metodo previsto dal Dpr 158/1999, determina i risultati tariffari finalizzati ad assicurare 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

la copertura integrale dei costi del servizio per l’anno 2024, e le tariffe che verranno applicate sono parte 
integrale e sostanziale del presente atto; 
-che il comma 169 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 dispone che gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione; 
- che l'articolo 3 comma 5-quinquies, del decreto legge 228 del 30.12.2021 convertito dalla legge n. 15 
del 25.02.2022 prevede che a decorrere dall'anno 2022 i comuni possono approvare i Pef, le tariffe ed i 
regolamenti della tari entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 
- che il Pef pluriennale 2022-2025 – anno 2024 approvato e validato dal Consiglio di Bacino Vicenza è 
stato acquisito al protocollo dell'ente con il numero 2300 in data 10.04.2024; 
- che la Legge 25 del 28/03/2022, all’articolo 13, comma 5-bis, dispone quanto segue: 
ACQUISITO agli atti il parere del revisore contabile; 
VISTO il D.lgs. 267/2000 ed acquisiti, ai sensi dell’art. 49, i pareri: 
- tecnico dell’area Amministrativa – tributi; 
- contabile dell’area contabile; 

propone di deliberare quanto segue 
 

1. di dare atto che tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di dare atto che, per la determinazione delle tariffe TARI, occorre considerare il rispetto del limite 
di crescita delle entrate tariffare, che porta il PEF ad essere determinato in Euro 191.557,00,  importo da 
ripartire tra gli utenti; 

 
3. di approvare le tariffe TARI per l’anno 2024, come riportate nell’allegato “A” al presente atto; 

4. di fissare la scadenza del versamento della TARI anno 2024, per utenze domestiche e non 
domestiche, nel seguente modo: 

a. prima rata 30 settembre  2024; 

b. seconda rata 31 ottobre 2024; 

5. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dal D.lgs. n. 
267/2000, come dettagliato in premessa; 

 
6. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel rispetto delle tempistiche e delle modalità 
dettate dalla normativa vigente, con pubblicazione sul sito informatico dello Ministero medesimo; 

 
7. di dichiarare a seguito di votazione separata la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di darvi esecuzione. 

Relaziona il Sindaco. 

Aperta la discussione intervengono: 

Orlandi, il quale chiede di sapere se le tariffe rimangono confermate rispetto al 2023. 



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

Mazzocco (responsabile del servizio tributi), la quale risponde che nel 2024 vi è un incremento delle 
tariffe del 9,6%. 

Sindaco, il quale sottolinea che dal biennio 2026-2027 le tariffe non saranno più deliberate dai Comuni, in 
quanto la competenza sarà trasferita all’Ambito. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, recante il “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”; 
 
Con votazione effettuata per alzata di mano, che dà il seguente esito: 

 

Favorevoli n. 7 

Contrari n. 3 (Orlandi, Rasia Dani e Costantini) 

 
DELIBERA  

 
di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata. 
 
 
Con separata e successiva palese votazione, che dà il seguente esito: 

Favorevoli n. 7 

Contrari n. 3 (Orlandi, Rasia Dani e Costantini) 

 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma, del D.lgs. 267/2000, stante l'urgenza di darvi applicazione. 
 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 9 del 17-04-2024 ed allegati alla presente 
deliberazione. 
 
 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE, SCADENZE TARI  ANNO 2024. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 18-04-24 
Il Responsabile del servizio 
F.to Rag. Mazzocco Leila 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE, SCADENZE TARI  ANNO 2024. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 18-04-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to  Cestaro Claudio 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to ALBIERO LUCA F.to FINELLI DOTT. PASQUALE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 

 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 6 del 29-04-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE, SCADENZE TARI  ANNO 2024. 
 
Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, che del presente verbale della suestesa deliberazione viene 

iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 

Zermeghedo, li 08-05-2024 
 
COMUNE DI ZERMEGHEDO li 08-
05-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



 COMUNE DI ZERMEGHEDO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 29-04-2024 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 6 del 29-04-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE, SCADENZE TARI  ANNO 2024. 
 
 
Certifico, io sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, che la presente deliberazione, per il 
decorso del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 
2000,  è divenuta esecutiva in data  19-05-2024 
 
COMUNE DI ZERMEGHEDO li            IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


